
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCIII

Q U I N TA - F E I R A ,
11 DE FEVEREIRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................. 2

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 9/2016
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), nas
dotações referentes à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:
SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ-
SICA

40.000,00

FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ-
SICA

60.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES
270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 40.000,00
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 04 de fevereiro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1933369

Decreto nº 371/2015
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 26.096.000,00 (vinte e seis mi-
lhões e noventa e seis mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2268 - GASTOS C/ PESSOAL E ENCARGOS-SEC. MUN. DE EDUCACAO
FONTE 0100 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.442.500,00
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

1.422.500,00

1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

3.183.000,00

TOTAL DA UG 13.048.000,00
320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS-FUND. MUNIC. DE
SAUDE
FONTE 0191 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

13.048.000,00

TOTAL DA UG 13.048.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2268 - GASTOS C/ PESSOAL E ENCARGOS-SEC. MUN. DE EDUCA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.443.041,71
FONTE 0191 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

1.422.150,85

1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0191 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

3.182.807,44

TOTAL DA UG 13.048.000,00
320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS-FUND. MUNIC. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

13.048.000,00

TOTAL DA UG 13.048.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de
30/12/2015, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de dezembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1933367

Decreto nº 372/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 39.299.450,06 (trinta e nove
milhões, duzentos e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais e seis centavos), nas do-
tações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENTO
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AUDITO-
RIA
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.887.530,80

TOTAL DA UG 1.887.530,80



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 11 de fevereiro de 2016

070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
07010 - GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA
1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR HORTAS COMUN. EM DIVERSOS BAIRROS DA CI-
DADE
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

106.414,52

1.20.606.0029.2119 - ESTRUTURAR PATRULHA TERC. DE MOTO MECANIZACAO
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 184.685,18

TOTAL DA UG 291.099,70
030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0191 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 200.000,00
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 42.000,00

TOTAL DA UG 242.000,00
060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINIST. E IMPLANT. DO
PLA.
FONTE 0191 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 34.970.474,88
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE
PES.
FONTE 0191 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.415,52
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

439.762,98

FONTE 0191 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 81.721,00
FONTE 0191 - NAT 319008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.998,92
FONTE 0191 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECOR. DE CONTRATO DE TERC. 550.405,65

TOTAL DA UG 36.050.778,95

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

494.453,07

TOTAL DA UG 494.453,07

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

200.669,57

TOTAL DA UG 200.669,57

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.126.0108.2598 - MANUTENCAO DO SISTEMA SIAFEM E SISTEMA DE TRIBU-
TOS
FONTE 0191 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

132.917,97

TOTAL DA UG 132.917,97

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação depositado na Caixa Econômica Federal, Agência 0180, conta
corrente nº 0600000098-0;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de
30/12/15, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de dezembro de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1933368

Portaria N°179/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Jocielem Barreto Crespo, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM. Francisco Ricardo L.A. Santos, Classifica-
ção “E”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°180/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n 2063/2015
que designou, Sandra Luiza Gomes Martins Azevedo, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função
Gratificada de Vice-Diretora da CE São Mateus, Classificação “C”,
Símbolo FG 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°181/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n 1548/2015
que designou, Leila Cristina Maciel Leal Heitor, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da CE. Erivelton Junior, Classificação “C”, Símbo-
lo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°182/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Gilma da Silva Braz, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE José de Souza Sodré, Clas-
sificação “B”, Símbolo FG - 04, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°183/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 1705/2015 que de-
signou, Janete Constâncio Chagas, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Di-
retora da CE Pq. Prazeres, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com
vigência a contar da data publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Prefeito em Exercício-

Portaria N°184/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

ATO DO SECRETÁRIO

de 04 de fevereiro de 2016

REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Licitatório n.º 2014.105.000123-3-PR.

Carta Convite n.º 034/14

Trata-se de obra de colocação de cobertura em quadra polies-
portiva da Escola Municipal Dr. Luís Sobral, situada na Travessa Santo
Elias s/nº, Jardim Carioca, Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Ur-
bana, no uso de suas atribuições legais, em nome do Município de
Campos dos Goytacazes/RJ,

RESOLVE:

CONSIDERANDO que o intuito do objeto do processo licita-
tório em destaque poderá ser adequadamente alcançado através de
outro feito em andamento, aliado ao que se apresenta pela possibli-
dade da revogação por ato discricionário da Administração, por conta
de ato antecedente à homologação ou adjudicação o que não enseja
o contraditório e ampla defesa das empresas participantes;

CONSIDERANDO as razões do interesse público pela con-
veniência e oportunidade do ato e o Parecer nº 285.002/2015 favo-
rável da doutra Procuradoria Geral deste Município que recomenda a
revogação do certame, nos moldes da Lei n.º 8.666/93 conforme
consta nos termos dos autos do processo.

FICA REVOGADO o referido processo licitatório Nº
2014.105.000123-3-PR. através do presente Termo de Revogação.

Campos dos Goytacazes, 04 de fevereiro de 2016.

EDILSON PEIXOTO GOMES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1933348

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE nº 02/2016

ALTERA A PORTARIA SMECE Nº 56/2015, DE 15 DE DE-
ZEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍ-
PIO EM 16 DE DEZEMBRO DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE CRI-
TÉRIOS PARA A ESCOLHA DE TURMAS NAS UNIDADES ESCO-
LARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES PARA O ANO LETIVO DE 2016.

O Secretário de Educação, Cultura e Esporte do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1o O art. 9º da Portaria SMECE nº 56/2015, de 15 de
dezembro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação, acres-
cido de parágrafo único:

“Art. 9º Os professores que ingressaram através dos concur-
sos públicos referente ao ano de 1995, para atuação em turmas de
Pré-Escola e 1ª a 4ª Séries ou C.A. (Classe de Alfabetização) e re-
ferente ao ano de 2003, para atuação em turmas de Educação In-
fantil, C.A. (Classe de Alfabetização) ou 1ª a 4ª Séries, deverão ser

lotados em Unidades Escolares que possuam turmas específicas des-
ses segmentos.

Parágrafo único. Os Professores oriundos dos concursos públi-
cos dispostos no caput, lotados em Unidades Escolares de pequeno porte,
se não houver turmas específicas, deverão atuar em turmas multisseria-
das, independente do grupo/ano de escolaridade/fase, caso contrário, de-
verão ser transferidos para Unidades Escolares maiores. ” (NR)

Art. 2o O art. 14 da Portaria SMECE nº 56/2015, de 15 de
dezembro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 14 Professor I com carga horária excedente deverá
completar a carga horária prioritariamente em outra Unidade Escolar
que apresente carência no respectivo componente curricular, podendo
atuar como Professor Complementador nas Oficinas Pedagógicas nos
anos iniciais somente após sanar a carência nos anos/fases finais,
prevalecendo sempre o melhor atendimento aos alunos. ” (NR)

Art. 3o O art. 18 da Portaria SMECE nº 56/2015, de 15 de
dezembro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 18 Professor em exercício de cargo de confiança ou
função gratificada em qualquer órgão público municipal, professor ce-
dido a outra Unidade Escolar ou professor cedido à SMECE não per-
dem a lotação na Unidade Escolar de origem, porém, não escolhem
turmas. No entanto, suas vagas tornam-se temporárias nas turmas
que ainda estiverem disponíveis no quadro de escolha, podendo estas
serem preenchidas por professor estatutário, professor substituto (con-
trato) ou RET, de acordo com a necessidade da Unidade Escolar.

§ 1º Após o início do ano letivo, findando as hipóteses elen-
cadas no caput, o professor retornará à Unidade Escolar de origem e
ocupará a vaga disponível em que estiver com professor substituto
(contrato) ou RET.

§ 2º --------------------------------------
§ 3º --------------------------------------” (NR)

Art. 4o O art. 21 da Portaria SMECE nº 56/2015, de 15 de
dezembro de 2015, passa a vigorar acrescido do seguinte §2º, nu-
merando-se o atual parágrafo único como §1º:

“Art. 21 --------------------------------

§ 1º --------------------------------------
§ 2º Professor I concursado para componentes curriculares

extintos de disciplinas pedagógicas ou enquadrado com Pedagogia
deverão, além do exercício das atividades laborativas dispostas no ca-
put, atuar também como Professores Orientadores Pedagógicos, em
Unidades Escolares com mais de 250 alunos e que não possuam pe-
dagogos. ” (NR)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 11 de janeiro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 1933314

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Kátia de Azevedo Brito

Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Pq. Prazeres,

Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data

publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 04 de fevereiro de 2016.

Francisco Arthur de Souza Oliveira

- Prefeito em Exercício-
Id: 1933374

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 103/2016

O Presidente da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimen-
to do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o pedido de RENUNCIA ao BOX 24, inte-
grante do Patrimônio Público Municipal, localizado na Rodoviária Ro-
berto Silveira, em 05 de janeiro de 2016, por parte do permissionário
N.F RIBEIRO e CIA LTDA - ME, CNPJ 27.939.800/0001-29, na pes-
soa de seu representante legal, SR. NELSON FERNANDO RIBEIRO,
defere o pedido.

Considerando que foi concedido prazo para que o mesmo
permanecesse até o dia 25 de janeiro pp, sem ônus, concede prazo
improrrogável de 72 (setenta e duas) horas a contar da publicação
para retirada dos pertences móveis, devolvendo as chaves a CODEM-
CA, sob pena de remoção compulsória ao Depósito Público Munici-
pal.

Campos dos Goytacazes, 02 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1933206



3Ano VII - No- CCIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 11 de fevereiro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso

de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembléia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 19/02/2016 (sexta feira), as 9h
(1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas anteriores;
02 - Apresentação do Parecer da Comissão de Orçamento e Financiamento;

Fundação Municipal da Infância e Juventude
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2016
O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-

tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-

03 - Apresentação do Parecer da Comissão de Normas;

04 - Apresentação dos Gatos bimestrais pela FMAS;

05 - Resposta do FMAS relativa à Tomada de Contas 2014 e

06 - Assuntos Gerais’

Campos dos Goytacazes, 04 de Fevereiro de 2016.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1932761

buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será realizada no
dia 16 de Fevereiro do corrente ano, às 15 horas, em primeira con-
vocação, e às 15:30h, em segunda e última convocação, na sede do
CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro,
nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 - Leitura de ata;
2 - Leitura de Expediente;
3 - Recomposição das comissões;
4 - Ratificação da pesquisa que os professores da UFF de-

senvolverão junto ao CMPDCA.
5 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de fevereiro de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

(Republicado por incorreção )

Id: 1933301


